Dado en Valladolid a XXIII de agosto de 1549. = La Reyna = Maximiliano = Vedit de Calle Vicecanciller = Vedit Comalonga, secretario = Vedit Urgelles, Regente = Vedit Camacius, Regente.

### Doc. 2

1551, noviembre, 11 y diciembre 2. Ciudad de Mallorca

*Sentencia del árbitro entre la jurisdicción secular y la ecclesiástica sobre la competencia entre ambas curias para juzgar los delitos de Antoni Cànaves, que alega privilegio clerical, que determina la competencia de la curia real. Sentencia posterior del Canciller que otorga la competencia a la curia ecclesiástica.*

A.R.M., A.A. 237, ff. 146v-147v.

*Sentencia Arbitralis*

Ludovicus Vilana, I.U. doctor, arbiter in viam iuris assumptus iuxta concordiam Regine Eleonoris et Cardinalis Comennarum in contentione jurisdictionis orite inter curiam ecclesiasticham Rm. Episcopi Maioricensis et curiam secularem Spectabilis Locumtenentis Generalis eiusdem regni partibus ex altera, super repetitione facta de persona Anthonii Caneves in regiis carceribus detenti. Visa inquisitione curiam secularem contra dictum Caneves recepta, visis litteris ab utrumque curia emanatis, visis videndis et toto processu et eius meritis attentis, habito colloquio cum magnifico

domino conarbitro, pronunciat, sententiat et declarat predictum Anthonium Caneves reum de criminibus in predicta inquisitionis contentis, privilegio clericali non gaudere nec ad curiam ecclesiasticam eum repetentem tradendum esse, sed eiusdem cognitionem et punitionem ad curiam secularem pertinere, non obstantibus quibusvis in contrarium dictis, deductis et allegatis. = Ludovicus de Vilana, arbiter.

Lata, lecta et publicata fuit predicta sententia arbitralis de mandato magnifici arbitri ad instantiam discreti fisci regis procuratoris, ex una parte presente, ex altera vero parte videlicet venerabilis Bartolomeo Mir, presbitero et curie ecclesiastice procuratore fiscali, absente habito pro presente, die mercurii XI mensis Novembris anno a nativitate Domini MDLI, presentibus pro testibus Magnifico Petro Benedicto Salas, domicello dierum maiore, et discreto Martino Alanya, notario Maioricensis.

*Sententia Cancellarii.*

Michael Gual, canonicus, I.U. doctor, Cancellarius, super contentione jurisdictionis inter curiam ecclesiasticam et secularem super tonsuram et privilegiis clericalibus et alias pro executione et observantia concordie inter serenissimam dominam Reginam Eleonorem et admodum Reverendum dominum Cardinalis Comennarum, per serenissimos reges Boeme constitutus et creatus in civitate et regno Maioricarum et insulis eiusdem adiacentibus.

Quia iurisdictionem questio inter curiam ecclesiasticam ex una et curiam secularem partibus ex altera, ventilatur super repetitione persone Anthonii Caneves, clerici conjugati cum unica et virgine, in carceribus regiis detenti impetiti de nece cuiusdam Laurentii Sastre ac etiam de fautoria bannitis regiis prestita, atque per secularem curiam pretendatur prefatum Caneves, clericum, privilegio clericali non gaudere nec ad curiam ecclesiasticam remittendum esse, sed cognitionem et punitionem dicti Caneves ad curiam secularem pertinere. Verum quia ex processu per curiam secularem contra dictum Caneves formato constat de remissione eusdem metu censurarum factam per olim Spectabilem Locumtenentem Generalem ministro Sancti Spiritus commissario apostolico qui prefatum Caneves clericum a dicta nece iudicavit. Constetque insuper ex processu per curiam ecclesiasticam recepto prefatum Anthonium Caneves repertum fuisse in habitu et tonsura honestitati clericorum coniugatorum convenienti uti de jure copulative in clericis conjugatis requiritur, licet a jure certus et determinatus habitus in clericis non reperiatur et in eodem omnes qualitates a jure canonico requisite reperiantur ad conservationem predicti privilegii clericalis. Idcirco et alias, omnibus diligenter visis, et mature consideratis, Christi nomine invocato, pronunciat et declarat prefatum Anthonium Caneves, clericum conjugatum, privilegio clericali gaudere et consequenter ad curiam ecclesiasticam fore et esse tradendum et remittendum non obstantibus criminibus de quibus per Fiscum regium impetitur, et signanter de nece dicti Sastre, quia de ea per commissarium apostolicum iudicatus fuit et iuxta Iuris Communis dispositionem sepius de eodem crimine sive delicto inquirendum non est, nec predictum crimen fautorie est tale propter quod iuxta canonicas sanctiones predictus Caneves privilegio clericali amittere debeat. Pro uti declaramus cum presenti non amittere sententiam arbitralem magnifici Francisci de Campfullós arbitri pro parte curie ecclesiastici assumpti, confirmando quibusdam dictis seu pretensis per Fiscum regium non obstantibus. = Michaelis Gual, Canonicus et Cancellarius.

Lata, lecta et publicata fuit predicta sententia de mandato et provisione prefati Reverendi Cancellarii, die videlicet martis secunda mensis Decembris anno a nativitate Domini MDLI hora vespereorum, partibus assignata in domo dicti Reverendi Cancellarii per me Petrum Joannes Bosch notarius et in scribam per serenissimos reges Boeme et Hispaniarum gubernatores nominatum et deputatum prefato Cancellarii de et super causis prenarratarum contentionum, presentibus procuratoribus fiscalibus videlicet curie ecclesiastice et curie secularis predictis, et dictam sententiam publicari requirentibus, presentibus pro testibus magistro Anthonio Alfonso, sutore, et Damiano Johan, cultore Maioricarum ad hec vocatis et assumptis.